Appliquées à ce sermon, ces considérations me paraissent importantes : le caractère hérétique du péché *contra naturam* et la nécessité de son éradication pour éviter toute contamination générale de la société chrétienne ne proviennent pas en première instance de considérations morales, mais de l'histoire même,

littérale, du Salut, c'est aussi pour cela que ce péché est « contre nature », qu'il remet en cause l'ordre divin, et n'entache pas seulement la réputation d'un individu. La nature entière porte plainte et se venge, car elle entend ce que l'accusé résiste à dire. Ici je rejoins à la fois les travaux d'Irène Rosier-Catach sur la parole efficace⁶⁷, ainsi qu'une série de remarques de Jacques Chiffolleau au début de son article fondamental, « *Contra naturam* »⁶⁸. De ce point de vue littéral de la genèse – c'est le cas de le dire – historique du péché contre nature, la méthode exégétique comme le vocabulaire employé dans le sermon sont exemplaires.

[84] Édition

xvi.

Sermo in degradatione cuiusdam clerici convicti de sodomitico vicio.

Gen. xix^o : *Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem a Domino de celo et subvertit civitates has et omnem circa regionem, universos habitatores urbium et cuncta terre virentia*⁶⁹.

Hec iuxta hystoriam considerata demonstrant vicium contra naturam esse detestabile et abhominabile et quam gravi pena puniantur peccatum huiusmodi⁷⁰ commitentes, nisi per veram penitentiam liberantur. A quo (f. 30rb) puniti fuerunt ostenditur cum dicit : *Dominus... a Domino de caelo* ; pena describitur cum dicit : *pluit sulphur et ignem* ; qui puniti fuerunt cum dicit : *super Sodomam et Gomorram* ; et quod non tantummodo ipsi puniti fuerunt, immo omnes vicini eorum, ibi : *et omnem circa regionem* ; et quod hec pena perpetua est et sine fine, ibi : *et cuncta terre virentia*.

⁶⁷ Irène Rosier-Catach, *La Parole efficace. Signe, rituel, sacré*, Avant-propos d'Alain de Libera, Le Seuil, 2004.

⁶⁸ Jacques Chiffolleau, « *Contra naturam* : pour une approche casuistique et procédurale de la nature médiévale », dans *Il teatro della natura / The theatre of nature*, Turnhout : Brepols, 1996, 265-312.

⁶⁹ Gn. 19, 24-25.

⁷⁰ huius] *ms.*

<1> Dicit itaque : *Igitur Dominus pluit super Sodomam*. Circa istam hystoriam occurrunt plurime questiones. Prima, quare subversionem harum civitatum Dominus preannuntiavit Abrahe et factam postmodum demonstravit, unde postea subiungitur : *Abraham autem consurgens mane ubi steterat prius cum Domino intuitus est Sodomam et Gomorram et universam terram regionis illius, viditque ascendentem favillam de terra quasi fornacis fumum*⁷¹ ? Secunda, quare angeli missi ? Tercio, cum Deus omnia videat, dicit : *Descendam et videbo*⁷², cum in operibus Domini nichil sit superfluum vel diminutum, et videtur enim esse superfluum quod ipse descendat ut videat. Item, quare Abraham sub tali numero quesivit *si fuerint quinquaginta iusti*⁷³ et per tot gradus descendit et non ulterius⁷⁴. Item, quare duo angeli missi ad subvertendum dictas civitates⁷⁵, cum tres fuissent missi ad Abraham⁷⁶ ?

Racionem propter quam revelavit Dominus Abrahe, subiungit Dominus cum dixit : *Non*⁷⁷ *celare potero Abrabe que gesturus sum, cum futurus*⁷⁸ *sit in gentem magnam ac robustissimam, et benedicende sunt in illo omnes nationes terre. Scio [85] enim quod precepturus filiis suis sit et domui sue post se ut custodiant viam Domini et faciant iusticiam et iudicium*⁷⁹. Ideo ergo hanc subversionem denuntiavit Abrahe et causam, ut Abraham sciret quod huiusmodi⁸⁰ subversio facta non fuerat a casu vel a natura, sed divina ultione et exigente iusticia, qua tantum flagicium noluit amplius sustinere, et ut per Abraham denuntiaretur istud genti magne et robustissime atque inclite que de ipso oritura erat, ut huiusmodi flagicium abhorreant et hanc exhortationem tanto cariore habent quanto a patre suo tanto et tali exordium habuisset. Unde subiungit Dominus: *Scio enim*

⁷¹ Gn. 19, 27-28.

⁷² Gn. 18, 21.

⁷³ Gn. 18, 24.

⁷⁴ Cf. Gn. 18, 27-33.

⁷⁵ Cf. Gn. 19, 1.

⁷⁶ Allusion sans doute à Gn. 18, 2 ; la nature angélique des « trois hommes » vus par Abraham n'est pas douteuse, même si dans la Vulgate le terme « ange » est littéralement absent de ce passage de la Genèse.

⁷⁷ *Num]* Vulgate.

⁷⁸ *futurum] ms ; futurus] Vulgate*

⁷⁹ Gn. 18, 17-19.

⁸⁰ *huius] ms.*

quod precepturus filiis suis sit et domui sue post se, ut custodiant viam Domini et faciant iusticiam et iudicium. Item alia causa hoc Dominus Abrahe non celavit, quia filius Dei de semine Abrahe carnem erat assumpturus, et propter hoc filii sui pre aliis omnibus hominibus debebant cavere ne tanta immundicia fedarentur, et ideo postquam dicit: *Cum futurus sit in gentem magnam ac robustissimam*, subiungit: *Et benedicende sunt in illo omnes nationes terre*, id est in semine eius qui est Christus. Et nota quod dixit Dominus Abrahe: *Clamor Sodomorum et Gomorreorum multiplicatus est et peccatum eorum aggravatum nimis*⁸¹. In hoc enim peccato clamat natura sicut virgo clamat cum infertur ei violentia; alioquin, si non clamaverit, violentia non probatur, Deuter. xxii⁸². In hoc enim peccato natura violentia patitur sicut et in peccato homicidii, unde et de illo dicit Dominus, Gen iii^o: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*⁸³, et hic dicit: *Clamor Sodomorum* etc, quia et hoc peccatum homicidium est. Sicut enim in interfectione hominis non interficitur tantummodo ille homo, sed omnes qui possent nasci de eo, sic et in isto peccato interficiuntur omnes qui possent nasci de illo semine, si secundum ordinem nature fustum fuisset, sicut et de O-(f. 30vb)-nam legitur quod *semen fundebat in terram ne liberi fratris nomine nascerentur, et idcirco percussit eum Dominus, eo quod rem detestabilem faceret*⁸⁴. Iste Onam homicida erat, quantum est in se, illorum filiorum qui nomine fratris sui censi debebant. Duas autem civitates tantum nominat Dominus, quia iste⁸⁵ pre aliis in hoc peccaverant et fortassis initium peccati huius fuerant et aliis in exemplum, sicut dicitur Michea i^o: *Lachis principium peccati est filie Syon, quia in te inventa sunt scelera Israel*⁸⁶. Et nota quod non nominat peccatum nisi in genere, cum dicit: *Peccatum eorum aggravatum est nimis*, quia hoc peccatum adeo vile est et abhominabile, ut etiam non debeat nominari et non oportuit quod illud nominaret Abrahe, eo quod notorium erat et clamor, id est publica infamia de eo erat apud illos qui in illis partibus morabantur. Unde evidentia illius flagicii

⁸¹ Gn. 18, 20.

⁸² *Sic in ms.* Cf. Deut. 4, 23-25.

⁸³ Gn. 4, 10.

⁸⁴ Gn. 38, 9-10.

⁸⁵ *isti] ms.*

⁸⁶ Mi. 1, 13.

notatur per hoc quod dicit : *Clamor* ; *multiplicatus* multitudine personarum infectarum ; *aggravatum* per consuetudinem, *nimis* per evidentiam.

Sed mirabile videtur quod subiungit : *Descendam et videbo*. Cum enim ipse omnia videat, superfluum videtur quod descendat ut videat. Sed ad hoc dicit **[86]** Gregorius : « Magna enormitas criminis, que scientem omnia dubitare coegit »⁸⁷, sicut et magnitudo flagicii aliquando elidit presumptionem. Tamen potest intelligi sicut et illud quod dictum est Abrahe, Gen xxii° : *Nunc cognoui quod timeas Dominum* et id est quia *non* pepercisti *filio tuo unigenito*⁸⁸ *propter me*⁸⁹. *Nunc cognoui*, id est te et alios cognoscere feci ; sic et potest illud intelligi : *Descendam* per angelos *et videbo*, id est eos et alios videre faciam, quia *clamorem* (f. 31ra) *qui venit ad me opere compleverint*⁹⁰. Hoc viderunt omnes qui aderant⁹¹, quando *viri civitatis val-laverunt domum Loth, a puero usque ad senem, omnis populus simul vocaverunt Loth et dixerunt ei : Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte ? Educ illos huc ut cognoscamus eos*⁹². Per hec et cetera que sequuntur, scilicet quod *vim faciebant Loth vehementissime et iam prope erant ut infringerent fores*⁹³, viderunt quod clamorem qui venerat ad Dominum opere compleverant.

Abraham autem, volens impetrare a Domino quod eis parceret, allegavit Dei iusticiam cum dixit : *Numquid perdes iustum cum impio*⁹⁴ ? Et a *quingenta* inchoavit, qui est numerus remissionis, et ab hoc facto instituit Dominus ut annus quinquagesimus esset annus remissionis, et ex hoc facto habuit auctoritatem et postea descendit per sex gradus, ad innuendum quod per sex indulgentia principaliter impetratur : per baptismum ; dimittendo aliis ; per

⁸⁷ Pseudo-Grégoire ? (citation introuvable chez Grégoire). Voir toutefois cette citation, anonyme, dans la postille d'Hugues de Saint-Cher sur l'*Épître aux Romains* (*Opera omnia*, t. 7 de l'édition de Venise de 1703, p. 15v), ou dans l'*Itinerarium Paradisi*, recueil de sermons du clunisien Jean Raulin (1443-1514) sur la Pénitence (édition de Venise, 1585), avec renvoi explicite à Grégoire.

⁸⁸ tuo unigenito tuo] *ms.*

⁸⁹ Gn. 22, 12.

⁹⁰ Gn. 18, 21.

⁹¹ adherant] *h exponct. ms.*

⁹² Gn. 19, 4-5.

⁹³ Gn. 19, 9.

⁹⁴ Gn. 18, 23.

opera misericordie ; per penitentiam ; virtute clavium, et per martirium. Ultra vero decem descendere noluit, eo quod fiebat ibi esse sex personas iustas : Loth, uxorem suam, duas filias et duos generos Loth.

Sed quare venerunt duo angeli Sodomam, sicut subiungitur : *Veneruntque duo angeli Sodomam* ? Unum enim misit ad liberandum bonos, secundum ad puniendum malos. Tercius autem non venit quia⁹⁵ iam functus erat suo officio. Venerat enim ad denuntiandum quod Sara conciperet et pareret⁹⁶. Ideo autem specialiter leguntur angeli missi ad subvertendum Sodomam, non (f. 31rb) ad diluvium inducendum, eo quod angeli in forma hominis masculi apparere consueverunt, unde et viros eos nominat Scriptura ; et ideo, cum in flagicio hoc masculi se commacularent, fit iniuria ipsis angelis qui in figura masculorum apparent, sicut fieret iniuria alicui si fedaretur et inquinaretur vestimentum quo se induere consuevit ; et ideo, etsi angeli irascantur contra committentes peccata mortalia, sicut dixit Daniel xiii^o presbitero falsum testimonium perhibenti: *Manet enim angelus [87] Domini gladium habens ut seccet te medium et interficiat vos*⁹⁷, maxime contra illos qui huiusmodi⁹⁸ flagicium committunt.

<2> Hiis sic pertractis, ad verba thematis redeamus, que sunt hes⁹⁹ : *Igitur Dominus pluit super Sodomam* et cetera, in quibus ostenduntur quatuor. Primo qui puniverit. Secundo qui puniti fuerunt. Tercio qua pena puniti fuerunt et quod non tantum ipsi puniti fuerunt sed etiam vicini eorum. Quarto quod pena eterna eis debetur.

Dicit itaque : *Igitur Dominus pluit* et cetera. *Igitur* signum est conclusionis, quia hoc peccatum infertur quasi quedam conclusio ex aliis peccatis, sicut ostendit Apostolus ad Ro. i^o : *Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentum, propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immundiciam, ut contumeliis afficiant corpora sua*

⁹⁵ quia quia] *ms.*

⁹⁶ Cf. Gn. 16, 7.

⁹⁷ Dn. 13, 59.

⁹⁸ huius] *ms.*

⁹⁹ hes] *ms.*

*in semetipsis*¹⁰⁰, propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie, nam femine eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, similiter et masculi in masculos turpitudinem operantes¹⁰¹. Ex hoc (f. 31va) apparet quod propter peccata precedentia et maxime propter peccatum ydolatrie ceciderunt in peccatum contra naturam. Unde hoc peccatum pena peccati est et infertur ex peccato et ideo ad hoc designandum preponitur hiis verbis *igitur*, ad ostendendum quod propter peccata precedentia homo concluditur in hoc peccato quasi in quodam carcere a quo non possit de facili liberari et non nisi quasi per quodam miraculum.

<2, a> Dicit itaque : *Igitur Dominus a Domino pluit de celo*. *Dominus a Domino* Filius est, qui sicut est principium de principio, sic est *Dominus* de *Domino* sive *a Domino*, et hec vindicta Filio ascribitur, quia in hoc peccato specialiter fit iniuria humane nature que est in masculo. Filius enim Dei assumpsit humanam naturam in masculino sexu, non in femino¹⁰², et per hoc peccatum masculinus sexus maculatur, fedatur et vilificatur, et ideo Filius dicitur hoc punisse, quia naturam masculinam fedaverunt. Nichilominus sic exponitur littera illa : « *Pluit Dominus ens in terra a se ipso Domino ente in celo* »¹⁰³, quia ubique¹⁰⁴ est et tam in celo quam in terra dominatur.

<2, b> *Pluit autem Dominus super Sodomam et Gomorram*, ecce qui puniti fuerunt. Sodomam interpretatur « muta », quia hoc peccatum reddit hominem mutum in confessione¹⁰⁵, quia non audet pre verecondia confiteri illud et reddet etiam hominem mutum, quia infectus tali vicio indignus est loqui coram homini-[88]-bus. Gomorra interpretatur « exasperans »¹⁰⁶, quia hoc peccato Dominus graviter exasperatur¹⁰⁷ et ad iracundiam provocatur. Interpretatur

¹⁰⁰ Rm. 1, 23-24.

¹⁰¹ Rm. 1, 26-27.

¹⁰² femino] *ms.*

¹⁰³ Petrus Comestor, *Scolastica Historia: Liber Genesis*, CCCM 191, éd. A. Sylwan, Turnhout, 2005, cap. 53, pag. 101, linea: 17: « *Pluit Dominus a se ipso ens in terra, a se ente in celo* ».

¹⁰⁴ vique] *ms.*

¹⁰⁵ concessione] *ms.*

¹⁰⁶ exasperans] *ms.*

¹⁰⁷ exasperatur] *ms.*

etiam « cecitas »¹⁰⁸, quia execat hominem. Interpretatur etiam « timens populum »¹⁰⁹, quia infecti tali vicio etiam populares timent et sciendum quod hoc nomen in hebraico¹¹⁰ non habet « g » litteram, sed (f. 31vb) per vocalem scribitur « am »¹¹¹, « amorra » vel « ommora », quod interpretatur « amaricans ».

<2, c> Et nota quod Sodomite primo convicti, secundo execati, tercio combusti¹¹², et subiungit de pena : *Pluit sulphur et ignem de celo*. Inter omnes penas que temporaliter inficiuntur¹¹³, nulla ita assimilatur pene gehennali ut ista, ad ostendendum quod inter omnes peccatores isti maxime digni sunt pena gehennali, de qua dicitur Ysa. xxx^o : *Preparata est ab heri Tophet a rege preparata profunda et dilatata. Nutrimenta eius ignis et ligna*¹¹⁴ *multa, flatu Domini sicut torrens sulphuris succendens eam*¹¹⁵. Et per ipsam penam ostenduntur quatuor que sunt in hoc peccato : ardor immoderatus, fetor intolerabilis, tenacitas indissolubilis, contagium interminabile, quia nullis terminis prohibetur quin ulterius pervagetur. Hec quatuor demonstrantur per ignem sulphuris. Apostolus ad Ro. i^o, loquens de hoc peccato, dicit : *Exarserunt in desideriis suis*¹¹⁶. Fetor infamie ex hoc peccato pre aliis oritur, adeo ut tales sint quasi cadaver putridum, ut omnes eorum consortium fugere debeant. Tenacitatem habet hoc peccatum, in cuius signum bitumen illius lacus indissolubile est. Item super alia peccata istud contagiosum est, longe et late pervagans, ut longe positos etiam efficiat. Prima vide Sodomitarum et Gomorreorum civitates, exfornicate scilicet

¹⁰⁸ Cf. Ambrosius, *De Noe et arca* 19, 69 [cf. M. Thiel, *Grundlagen und Gestalt der hebräischkentnisse des frühen Mittelalters*, Spolète, 1973p. 318-319].

¹⁰⁹ Cf. Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, CCSL 72, éd. P. Lagarde, 1959, p. 6, l. 27 : « Gomorra populi timor sive seditio » ; p. 72 l. 31 ; p. 73 l. 19 ; p. 74 l. 13 : « Gomorra populi timor sive caecitas » [cf. M. Thiel *op. cit.*, p. 318-319].

¹¹⁰ hebraico] *h interlin.*

¹¹¹ Cf. Hieronymus, *Ibidem* [Thiel *op. cit.*, p. 318-319].

¹¹² Cf. *Hugonis Cardinalis [= Hugues de Saint-Cher] Opera Omnia in Universum Vetus, & Novum Testamentum...*, édition de Venise, 1703, tome I, p. 25, glose à *Igitur Dominus* : « Nota tria. Prius convicti sunt Sodomitae, secundo execati, tertio combusti. »

¹¹³ infuntur] *ms.*

¹¹⁴ ligna] *Vulgate* ; lingua] *ms.*

¹¹⁵ Is. 30, 33.

¹¹⁶ Rm. 1, 27.

extra omnem modum fornicationis, abeuntes post carnem alteram, quia non fiunt una caro ut vir et mulier, sed semper manet altera. Facti sunt exemplum ignis eterni. Sequitur : *De celo*, quia tota curia super-(f. 32ra)-celestis consentit in destructionem illorum. Subiungit : *Et subvertit civitates has et omnem circa regionem et universos habitatores urbium*, et ideo a talibus est declinandum. Et fetore enim loci illius tota vicinia est infecta. Sic ex cohabitatione cum talibus et familiaritate homines afficiuntur infamia. Et subiungit [89]-git : *Et cuncta terre virentia*, ut terra in eternum aresceret, non sicut post diluvium viresceret¹¹⁷, quia vix aut nunquam tales per penitentiam resipiscunt.

[2, d] De talibus dicit Ysa. xxxiii^o : *Proiecit civitates, non reputavit homines*¹¹⁸, quia dignitatem hominum abiecerunt, et ideo digni sunt depositione et degradatione et omni honore homini debito. Unde et in Levitico xx^o : *Qui dormierit cum masculo cobitu femineo, uterque operati sunt nefas, morte morientur*¹¹⁹. Degradatio enim decapitatio est et mors quidem est. Quia ergo iste miser in hoc vicio deprehensus et confessus in iudicio et non negavit, ideo ipsum pena degradationis sententialiter iudicamus et eum hac pena percellimus ut alii sibi caveant ne similiter peccantes similiter puniantur.

Annexe 2

La sentence contre Guilhem Fumet : édition critique

1280, 4 avril. – Albi.

L'évêque d'Albi B[ernard de Castanet], par une sentence définitive, a condamné Guillaume Fumet, chanoine de Saint-Salvi et prieur de Saint-Affric, à l'emprisonnement perpétuel pour avoir commis des actes de sodomie avec plusieurs hommes.

B. Bibliothèque nationale de France, Collection Doat, t. 107, fol.

¹¹⁷ Cf. *Biblia latina cum glossa ordinaria*, facsimile de l'Editio Princeps A. Rusch (Strasbourg 1480-81), Turnhout, Brepols, 1992, Glossa interlinearis ad Gn. 19, 24-26, p. 55.

¹¹⁸ Is. 33, 8.

¹¹⁹ Lv. 20, 13.

146-148v. « Extrait et collationné d'une copie en parchemin trouvée aux archives de l'évesché d'Alby par l'ordre et en la présence de messire Jean de Doat » le 2 mai 1669.

C. Bibliothèque nationale de France, Collection Baluze, t. 87, fol. 53-55. *Ex archivo episcopi Albiensis.*

Noverint universi hoc praesens instrumentum publicum inspecturi quod in praesentia mei infrascripti notarii et testium subscriptorum reverendus pater et dominus noster dominus B[ernardus], Dei gratia Albiensis episcopus, contra Guillelmum Fumeti, canonicum Sancti Salvii et priorem olim Sancti Affricani Albiensis, praesentem, tulit in scriptis diffinitivam sententiam in hunc modum :

« B[ernardus], Dei gratia Albiensis episcopus, ad certitudinem praesentium et memoriam futurorum.

Rectitudo viae deseritur cum ducatum praebens¹²⁰ tendit in devium et, a justitiae semitis perverse declinans, se et ductos periculose deicit per abrupta. Trahitur enim quod ab ipsis perperam geritur tanto in exemplum facilius, quanto exemplum hujusmodi magis in subditorum corde imprimitur actoritate^(a) peccantis ; quapropter eo salubrius per correctionem debitam in eorum ortu, zelo presidentis^(b), compressa defficiunt, quo evagatio et augmentum essent causa pluribus ad ruinam.

[90] Cum igitur ad nostram audientiam ex relatione plurium pervenisset quod Guillelmus Fumeti, canonicus Sancti Salvii et prior Sancti Affricani Albiensis, illo instigante qui justorum profectibus invidet¹²¹, se per abrupta dejesserat, qui pluribus duca-

¹²⁰ Cf. Mat 15, 14 : *Cecus autem si ceco ducatum prestat ambo in foveam cadunt.*

¹²¹ Voir Thomas d'Aquin, *Summae theologiae prima pars*, Editio Leonina, IV, Rome 1888, questio 114 (*Circa impugnationem daemonum duo est considerare, scilicet ipsam impugnationem, et impugnationis ordinem. Impugnatio quidem ipsa ex daemonum malitia procedit, qui propter invidiam profectum hominum impedire nituntur ; et propter superbiam divinae potestatis similitudinem usurpant, deputando sibi ministros determinatos ad hominum impugnationem, sicut et Angeli Deo ministrant in determinatis officiis ad hominum salutem. Sed ordo impugnationis ipsius est a Deo, qui ordinate novit malis uti, ad bona ea ordinando* – c'est moi qui souligne). Cf. les *Sentences* de Bernard de Clairvaux, dans ses *Sermones*, éd. Jean Leclercq, Henri-Marie Rochais, t. 6/2, Rome, Editiones Cisterciences, 1966-1972, 3 vol., III, sentence 2, 23 (*Quattuor sunt, quorum in hac vita obsequiis deservimus : caro, mundus, diabolus, Deus. Carni militamus, gulae illecebris serviendo, luxuriae stimulis obsequendo. Mundo*

tum rectitudinis debuerat praebuisse, neffandis abhominacionibus sodomiticis se involvens propter quas *venit in filios diffidentiae ira Dei*¹²²; et accersito, et expositis sibi articulis super quibus contra eum inquirere volebamus, juramento praestito de veritate dicenda, licet primo non absque nota perjurii se nullatenus [91] dictum crimen comisisse dixisset et publicam confiteretur infamiam, tandem postea spontanee est confessus quod carnaliter masculis adhaerendo ter cum diversis nefarie comiserat ipsum crimen; sed et per dictum invenimus testium plurium in ejus praesentia juratorum (et quorumdam receptorum ipso absente, ad hoc tamen

militamus avaritiae aestibus anhelando, honoris altitudinem affectando. Diabolo militamus bonorum profectibus invidendo, contra Deum superbiae spiritu intumescendo. Deo militamus pietatis operibus humiliter insistendo, potestates aeras virtute spiritus oppugnando – c'est moi qui souligne) et sentence 92, 147 (*Sed quia potestates aerae, quae semper nostris invident profectibus, volanti ad caelum laqueos praetendunt et insidias, duabus alis caput volantis contegitur, humilitate videlicet et caritate, ut « qui ambulat simpliciter ambulat confidenter »* [Prov 10, 9]. *Diabolus enim de quo legitur « animae sublimis invidet »; ipse enim est « rex super omnes filios superbiae »* [Job 41, 25]. *Humilitatem superbiae peremptoriam videre timet et dedignatur. Iterum quia ipse veneno plenus est et odio in Creatorem et invidia contra hominem contabescit* – c'est moi qui souligne). Voir en outre Bernard de Clairvaux, *Sermones de diversis*, éd. Jean Leclercq, Henri-Marie Rochais, Rome, Editiones Cistercienses, 1970, sermon 11, 126, et Id., *Sermones super Cantica canticorum*, éd. Jean Leclercq, C. H. Talbot, Henri M. Rochais, Rome, Editiones Cistercienses, 1957-1958, 2 vol., sermon 82, I, p 292. Dès le haut Moyen Âge, Isidore de Séville (v. 560-636) écrit dans ses *Sentences* (III, 25, 5) que *multi et bonos imitare nolunt et de bonorum profectibus invidiae libore tabescunt* (éd. Pierre Cazier, Turnhout : Brepols, 1998, 262) et, selon Bède le Vénérable (672/673-735), *crescentibus bonorum profectibus, crescit pariter invidia malorum neque umquam inter augmenta piorum deerunt temptamenta pravorum* (In Ezram et Neemiam libri III, éd. D. Hurst dans *Bedae opera. Opera exegetica*, Turnhout, Brepols, 1969).

¹²² Eph 5, 6 : *Propter haec enim venit ira Dei in filios diffidentie*. Cf. concile de Latran III, canon 11, puis X, 5, 31, 4 (*Quicumque illa incontinentia que contra naturam est, « propter quam ira Dei venit in filios diffidentie » et quinque civitates igne consumpsit, deprehensi fuerint laborare, si clerici fuerint, dejiciantur a clero vel ad agendam penitentiam in monasteriis detrudantur; si laici, excommunicationi subdantur et a coetu fidelium fiant penitus alieni*) et concile de Latran IV, canon 14, puis X, 3, 1, 13 (*Ut clericorum mores et actus in melius refoventur, continenter et caste vivere studeant universi, presertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio precavescentes, maxime illo « propter quod ira Dei venit de celo in filios diffidentie », quatenus in conspectu Dei omnipotentis puro corde ac mundo corpore valeant ministrare*).

vocato et nolente venire) quod cum pluribus et diversis diversimode dictum facinus^(c) perpetrarat.

Ad hoc igitur ut dicta pestis non cerpat^(d) et evagetur ejus contagio¹²³ in Dei offensam enormem, exemplum mortis plurimorum, terrae periculum – cum propter hoc, ut antiqua habet historia, ex sola vicinitate nonnullae subversae fuerint civitates¹²⁴ –, ne etiam sanguis ejus et eorum quos sic impune dimissus in idem praecipitium poneret propter negligentiam de nostris manibus requiratur¹²⁵, iudicio nostro de vultu procedente^(e) Domini¹²⁶,

¹²³ Il y a probablement ici l'écho d'un passage de la lettre *Vergentis in senium* d'Innocent III (1198 ; X, 5, 7, 10) : *Nondum tamen usque adeo pestis potuit mortificari mortifera, quin sicut cancer amplius serperet in occulto* [Cf. 2 Tim 2, 17] *et jam in aperto sue virus iniquitatis effundat* (éd. et trad. dans Patrick Gilli, Julien Théry, *Le gouvernement pontifical et l'Italie des villes au temps de la théocratie, fin XII^e-mi XIV^e siècle*, Montpellier, Presses universitaires de la Méditerranée, 2010, 553-561, ici aux p. 554-555). Le canon 4 du concile de Tours (1163), à la suite de saint Bernard, avait remobilisé contre les hérétiques l'image du cancer s'insinuant de façon occulte tirée de la seconde épître à Timothée (Mansi, *Sacrorum conciliorum collectio*, t. XXI, 1177 : *In partibus Tolose damnanda heresis dudum emersit, que paulatim more cancri ad vicina loca se diffundens per Guasconiam et alias provincias quamplurimos infecit. Que dum in modum serpentis intra suas evolutiones absconditur, quanto serpit occultius, tanto gravius Dominicam vineam in simplicibus demolitur*).

¹²⁴ Cf. Gn 18 (châtiment de Sodome) ; *Novelles*, 77, 1 (*Igitur quoniam quidam, diabolica instigatione comprehensi, et gravissimis luxuriis semetipsos inserunt, et ipsi naturae contraria agunt, istis injungimus in sensibus accipere Dei timorem, et futurum iudicium, et abstinere ab huiusmodi diabolicis et illicitis luxuriis, ut non propter huiusmodi impios actus ab ira Dei justa inveniantur, et civitates cum habitatoribus earum pereant. Docemur enim a divinis scripturis, quia ex huiusmodi impiis actibus et civitates cum hominibus pariter perierunt*).

¹²⁵ Cf. Ez 3, 18 et 3, 20 : *Sanguinem autem ejus de manu tua requiram* ; Ez., 33, 6-8 : *Quod si speculator viderit gladium venientem et non insonuerit bucina et populus non se custodierit, veneritque gladius et tulerit de eis animam, ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram*. La formule fut reprise au IV^e siècle dans les *Constitutions apostoliques* (II, 6), pour définir la mission de l'évêque (F. X. FUNK, *Didascalia et Constitutiones apostolorum*, Paderborn, 1905, 40) ; elle apparaît dans le canon 7 (*De correctione excessuum*) du concile de Latran IV.